göre verilmiştir. Hanefi mezhebine göre fetvaların verildiği
kitapların Hukukı İslamiye’de olabildiğince çok kullanılmış

olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Kullanılan fetva kitaplarını ve
yazarlarını aktarmaya çalışalım:

Fetâvâ-yı Abdurrahim olarak bilinen fetva kitabı Menteşzâde
Abdurrahim Efendi (1128/1716)’ye Fetâvâ’l-Ankaravî olarak

bilinen eser de Muhammed b. Hüseyin el-Ankaravî (1028-
1098/1618-1687)’ye aittir. Kefevî Salih Efendi tarafından

derlenen Fetâvâ-yı Ali Efendi; Çatalcalı Ali Efendi yani İbni Şeyh
Muhammed İbni Hasenil’alâî (1041-1103/1631-1692)’nin

fetvalarının yer aldığı eserdir. Behcetül’fetâvâ; Şeyhülislam
Abdullah Efendi (1156/1743)’nin fetvalarını Muhammed Fıkhî el-
Aynî kitap haline getirmiştir. el-Fetâva’l-Bezzâziyye; Muhammed

b. Muhammedil’Kerderî Hâfızuddîn el-Bezzazî (827/1424)’nin

İmam-ı Âzam’ın talebelerinden İmamı Muhammed’in ve Ebu
Yusuf’un eserleri özellikle İmam-ı Muhammed Hasan eş-Şeybânî

(ö.189)’nin Siyeri Kebir’i ve Bürhanüddini’l-Buharî, Mahmud
İbni Sadrı Said Tacüddin Ahmed (ö.544)’in Şerhi Muhiti

Bürhanî; Ebu Yusuf Yakub b. İbrahim b. Habib b. Sa’d b. Habte
el-Kûfî el-Ensârî (113-182/731-798)’nin Kitabülharac ve

Abdülaziz b. Muhammed er-Rahabî tarafından Fıkhu’l-mülûk ve
miftâhu’r-ritâci’l-murassad alâ hizâneti Kitâbi’l-Harâc adıyla

yapılan şerhi kullanılan temel kaynaklardandır.
Şemsüleimme Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Serahsî (ö.483/1090)’nin el-

Mebsût’u, Kâsânî Alâeddin Ebû Bekir b. Mesûd (587/1191)’un el Bedâî’u’s-sanâî’ fi

tertîbi’ş-şerâî başlıca kullanılan temel kaynaklardandır. el-Kâfî, Ebu’l-Berekât en-

Nesefî (710/1310)’nin el-Kâfî adlı eseri bulunmakla birlikte kaynaklar da Kafili’l-hakim

şeklinde geçtiği için burada kullanılmış olan büyük bir ihtimalle Hakim eş-Şehid, Ebu’l-

Fazl Muhammed b. Muhammed el-Mervezî (241-334/855-945)’e ait olan el-Kâfî adlı

eserdir. Muhammed İbni Ferâmuz İbni Ali Molla Hüsrev (885/1481)’in Dürerü’l-

hükkâm fî şerhi gurerü’l-ahkâm’ı ve Emin efendi zâde Küçük Ali Haydar Efendi

(1354/1935)’nin Dürerül’hükkâm şerh-i Mecelleti’l-ahkâm’ı, Muhammed b. İbrahim el-

Halebî (956/1549)’nin Mülteka’l-ebhur’u, Kemâleddîn Muhammed b. Abdülvâhid

İbnü’l-Hümam (790-861/1388-1457)’ın Fethu’l-Kâdîr’i, Muhammed b. Muhammed

Ekmelüddin el-Bâbertî (ö.710-786/?-1384)’nin el-İnâye fi şerhi’l-Hidâye’si, Zeynüddîn

Zeynelâbidîn b. İbrahim b. Muhammed İbni Nüceym Mısrî (970/1563)’nin el-Bahrü’r-

râik şerhu kenzi’d-dekaik ve el-Eşbâh ve’n-Nezâ’ir’i, el-Eşbah ve’n-Nezâir’in haşiyesi

olan Ahmed b. Muhammed el-Hamevî (ö.1098)’nin Haşiye-i Hamevî olarak bilinen

Gamzu uyûni-besâir alâ mehasini’l-âşbahi ve’n-nezair’i, Ebu Muhammed (Ömer)

Fahreddin Osman b. Ali b. Mihcen ez-Zeylâî el-Bâriî (743/1343)’nin, Tebyînü’l-hakâik

şerhi kenzi’d-dekâik ve’z-zeylâî’si, Alâuddîn Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Ali b.

Abdurrahman b. Muhammed el-Hısnî el-Eserî el-Haskefî (1025-1088/?-1677)’nin ed-

Dürrü’l müntekâ fî şerhi’l mülteka’sı, ve yine aynı müellifin ed-Dürrü’l-muhtâr fi şerhi

tenviri’l-ebsar adlı eseri ki bu eser, Şemsuddin Muhammed b. Abdullah b. Ahmed b.

Muhammed b. İbrahim et-Timurtâşî el-Ğazzî (1004/1595)’nin Tenvîru’l-ebsâr adlı

eserinin şerhidir. İbn Âbidin Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdulaziz b. Ahmed b.

Abdurrahim el-Huseynî ed-Dımaşkî (1198-1252/?-1836)’nin Reddü’l-muhtâr ale’d-

dürril’muhtar adlı haşiyesinin, Haşiyetu reddü’l-muhtar ala’d-dürri’l-muhtar şerhu

tenviri’l-ebsar’ının, Minhetu’l-Hâlik ale’l-Bahri’r-râik’inin ve yine aynı şekilde İbn

Âbidîn’in (Mecmu’atü’r-resail içinde) Risale fi ücrati’l-Hidane ve Şerhu’l-

manzûmeti’l-musemmâ bi-Ukûdi resmi’l-müftî’sinin kullanılmış olduğunu rahatlıkla

söyleyebiliriz. Reddül’muhtar’ın kurretül’uyunıl’ahyar adındaki tekmilesi İbn Âbidin’in

oğlu fukahadan Alâüddin Muhammed’e aittir. (ö. 1306) Dürer’den bahsederken Ahmed

b. Muhammed b. İsmail ed-Dukâtî el-Hanefi et-Tahtâvî el-Mısrî (1231/1816)’nin

Hâşiyetü’t-tahtavî ale’d-Dürri’l-muhtâr’ını da unutmamak gerekir. Dâmâd diye meşhur

olan Şeyhzâde, Abdurrahman b. Muhammed (v.1078/1667)’in Şerhül’mecma’ul-enhür

fî şerhi mültekal’ebhur, Sâbûnî, Ebû Muhammed Ahmed b. Mahmûd (580/1184)’un el-

Bidâye fî usûli’d-dîn’ini, Bürhanüddin Merğînânî, Ebü’l-Hasan Ali b. Ebû Bekir

(593/1197) el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, Ebu Muhammed Bedrûddîn Mahmud b.

Ahmed b. Musa b. Ahmed b. Hüseyin b. Yusuf el-Aynî el-Ayıntâbî (762-855/1361-

1451)’nin el-Binâye fî Şerhi Hidâye Ayni, Celâleddin b. Şemseddin el-Harezmî el-

Kurlânî (767/1367)’nin el-Kifâye ale’l-Hidâye’si gibi Hanefi literatüründe ki mühim

kaynaklara rastlamak mümkündür. Dımaşk’lı her iki müellifin Burhanuddîn İbrahim b.

Musa b. Ebû Bekr b.

Ali et-Tarâblusî ed-Dımaşkî (843-922/1439-1516)’in el-İs’âf fî

ahkâmi’l-evkâf’ı, Hâmid b. Ali b. İbrahim b. Abdurrahman el-İmâdî ed-Dımaşkî (1103-

1171/1692-1757)’in el-Ukûdu’d-durriyye fî tenkîhi’l-Fetâva’l-Hâmidiyye’si,

kaynaklarda İmadiyye diyerek geçilmiş bir kaynak daha var ki bunun da isminden

dolayı Hâmid b. Ali b. İbrahim b. Abdurrahman el-İmâdî ed-Dımaşkî (1103-1171/1692-

1757)’ ye ait bir kitap olabileceğini düşünüyoruz. Buharalı her iki alimin Ebû

Muhammed Abdulaziz b. Ahmed b. Nasr b. Salih, Şemsu’l-Eimme el-Halvânî el-Buharî

(448/1050)’nin Mebsut-i Huluvanî’si, Burhânuddîn (Burhânu’ş-şerîa) Mahmud b.

Ahmed b. Abdulaziz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî (616/1219)’nin el-Muhîtu’l-Burhânî’si,

Şemsuddin Muhammed b. Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. İbrahim et-Timurtâşî

el-Ğazzî (1004/1595)’nin Minehü’l-Ğaffâr’ı ve yine aynı müellife ait olan Tenvîrü’l-

ebsâr’ı, Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî’nin (v. 321/933) Şerhi Tahavî diye

bilinen Şerhu Me’âni’l-âsâr’ı, Muhammed b. Âlâ b. Ali et-Tehânüvî (ö.h. 1158)’nin

Keşşâfü Istıleâhatil’fünun’u, Ebu Muhammed Gıyaseddin Ğanîm b. Muhammed Ğanîm

el-Bağdâdî (1032/1623)’nin Kitâbü Mecmaü’d-damanât fî mezhebi’l-imam el-âzâm Ebî

Hanife en-Numan’ı kullanılmış olan hanefi kaynaklardandır. Kenzü’d-dekâ’ik, Nesefî,

Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed (ö.710/1310)’in eseridir ki Kenz, Hanefi

mezhebinde mütunu erbaa diye anılan dört muteber metinden birisidir ve pek çok şerhi

vardır. Hanefi mezhebinde mütun-u erbaa diye anılan önemli dört metinden birisi de

Muzafferüddin İbnü’s-Sââtî (694/1295)’nin, Mecma’ül-bahreyn’ adlı eseridir.

Müellifinin adıyla tanınan eserlerden olan Hassâf, Edebu’l-kâdî, Ebû Bekr Ahmed b.

Ömer eş-Şeybânî el-Hassâf (181-261/797-874)’a, Kuhüstanî yani Câmi’u’r-rumûz adlı

eserde Şemsuddîn Muhammed b. Husâmuddîn el-Horasânî el-Kuhistânî (962/1554)’ye

aittir ve Sadruşşerîa’nın en-Nukâye adlı eserinin şerhidir. Nûru’l-îzâh ve necâtu’l-ervâh,

Ebu’l-İhlas Hasan b. Ammâr b. Ali el-Vefâî el-Mısrî eş-Şürünbülâlî (1069/1659)’nin

Ferazi Siraciyye şerhi Seyyidi Şerîfi Cürcanî Ali İbni Muhammedi’l-hüseynî

(740/816)’nin, Lisanül’hükkâm fî ma’rifeti’l-ahkâm; Ebu’l-Velid Lisânuddîn Ahmed b.

Muhammed b. Muhammed b. Muhammed İbnu’ş-Şihne el-Halebî (844-1440/882-

1477)’nin, Tercîhu’l-beyyinât; Muhammed b. Mustafa el-Ğurânî el-Vânî, yada Vankulî

(1000/1592) olarak bilinen alime aittir. Câmiü’l-füsûleyn; Usruşenî (632/1234)’nin el-

Fusulu’lUsrûşeniyye ve İmâdî (670/1271)’ nin el-Fusulu’l-İmâdiyye adlı eserlerini Şeyh

Bedrüddin Mahmud b. İsrail İbn Kâdı Semâve birleştirerek Camiu’l-fusuleyn adlı eseri

oluşturmuştur. Cevhere; el-cevheretü’n neyyire ala muhtasari’l-kudurî; Ebu Bekr b. Ali

b. Muhammed ez-Zebidî Haddad (800/1397)’ın eseridir, es-Sirâcu’l-vehhâc;

Tarsusi’nin de aynı isimli bir eseri bulunmakla birlikte bu eserin el-Cevheretu’n-neyyire

sahibi Ebubekr b. Ali b. Muhammed el-Abbâdî el-Yemenî el-Haddâd’a (800/1397) ait

olma ihtimali daha yüksektir. Kitabün nefekat; Ebu Ali Hasan b. Ziyad el-Ensârî el-

Lu’luî el-Kûfî (116-204/734-819), El-cevheretül’münîfe fî şerhi vasiyyeti’l-imami’l-

a’zam ebi Hanife, Molla Hüseyin b. İskender el-Hanefî (1084/1673), el’cevâhirül’muzîe

fî tabakati’l-hanefiyye; Muhyiddin Ebu Muhammed Abdülkadir b. Muhammed el-

Kureşî (676/775), el’fevâidü’l-behiyye fi terâcimi’l-hanefiyye; Ebu’l-Hasenât

Muhammed Abdülhay b. Muhammed el-Leknevi (ö.1264-1304/?-1886), el-ferâidü’l-

behiyye fil’kavaidil’fıkhiyye; Mahmud Efendi Hamza el-Huseynî (1236-?/1305-?), adlı

(ö.710/1310)’in Menârü’l-envâr’ı, Molla Fenârî, Şemseddin Mehmed b. Hamza Fenârî

(751-854/1350-1431)’nin Fusûlü’l-bedayi’ fi usuli’ş-şerâyi’i, Muhammed İbni Ferâmuz

İbni Ali Molla Hüsrev (885/1481)’in Mirkat’ın şerhi olan Mirâti’l-usûl ilâ mirkati’l-

vusûl’ü, İbn Emîrü’l-Hâcc’ın et-Takrîr’i, Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (1172-1250/?-

1834)’nin İrşâdü’l-fuhûl’ ilâ tahkiki’l-hakkı min ilmi’l-usul’ü, Ebu’l-Mehâsin (Ebu’s-

Senâ) Cemâluddîn Mahmud b. Ahmed b. Mesud, İbnu’s-Sirâc el-Konevî ed-Dımaşkî

(771/1369)’nin el-Muntehâ fî şerhi’l-Muğnî fî usûli’l-fıkh’ı, Ebu’l-Hasan Abdullah b.

Huseyn b. Dellâl el-Kerhî (260-340/873-952)’nin Usûl-ü Kerhî diye tanınan eseri fıkıh

usûlü ile ilgili kullanılmış bulunan eserlerdendir.

Fıkıh tarihiyle alakalı genel eserlerin yanı sıra tarih ve tabakat
eserlerinden özellikle Kazilkuzat Ebu Nasr Taceddin

Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkafi es-Sübkî (727-?/771-1369)’nin
Tabakâtü’ş-Şâfi’iyye’ti’l-Kübrâ’sını görüyoruz ki Şafii ulemanın
tercümelerine, alimlerin fıkhî görüşlerine, hadis ve tarihe dair bazı

bilgilere yer veren geniş ve önemli bir eserdir ve İbn Ebu Yâlâ
Muhammed b. Muhammed (526/1131) ’in Tabakâtü’l-

Hanâbilesi, İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusüf (463/1071)’un
el’Is’tîâb fî ma’rifeti’l-ashâb’ı, İbn Hacer el-Askalânî, Kadı’l-

kudât, Ebu’l-fazl Şihabüddin Ahmed İbni Ali (773-852/?-
1447)’nin el-İsâbe fî temyîzi’s-sahabe’si ve Üsdü’l-gâbe fî

ma’rifeti’s-Sahabe’ adlı tabakat kitabı, Vefeyatü’l-a’yan ve enbau
ebnai’z-zaman adlı eserin, Ebu’l-Abbas Şemseddin Ahmed b.
Muhammed İbn Hallikân .(608-681/?-1282)’a ait bir tabakat

kitabı olduğunu, adından da anlaşılacağı gibi Ebu’l-Fadl
Celâluddîn Abdurrahman b. Ebu Bekr b. Muhammed b. Ebu Bekr

es-Suyûtî (849-911/1445-1505)’nin Tabakat-i Suyûtî’si, Ebu’l-
Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim İbni’l-Esir

(630/1233)’in el-Kâmil fi’t-tarih’i, Büyük hadis alimi ve tarihçi
Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz, et-
Türkmânî ez-Zehabî, el-Fârikî ed-Dımaşkî (ö.673-748/1274-
1348)’nin Tezkiratü’l-huffaz’ı, mühim bir Hadis kitabı olan,
hanefi fukahasından Ebu Muhammed Bedruddîn Mahmud b.
Ahmed b. Musa b. Ahmed b. Hüseyin b. Yusuf el-Aynî el-
Ayıntâbî (762-855/1361-1451)’nin Umdetü’l-kârî fi şerhi’l-

Buhâri, Ravzü’l-menâzir fî ilmil’evail ve’l-evâhir adındaki tarihin
müellifi olan “İbni Şıhne” olarak bilinen Zeynüddîn Muhammed

(ö. 815)’in Oğlu Ebü’l-fazl Muhibüddîn Muhammed (ö. 890), bu
eseri şerh edercesine yazdığı eserine Nüzhetü’n-nevâzir fî Ravzi’l-
menâzir adını vermiştir ki, bu şekilde kullanılmış olan biyografik

eserleri sıralamış oluyoruz.
Kullanılan kaynaklara baktığımız da fihrist yada fıkıh sözlüğü olarak

guruplayabileceğimiz eserleri de aktarmaya çalışalım: Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshak

İbn Nedim (ö.385)’in, Fihrist-i İbni Nedim’i, Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ali

el-Hamevî el-Feyyumî (770/1368)’nin, el-misbahü’l-münir fî ğarîbi’ş-Şerhi’l-kebîr’i,

Ebu’l-Feth (Ebu’l-Muzaffer) Nâsır b. Abdusseyyid b. Ali b. El-Mutarriz el-Mutarrizî

(538-610/1144-1213)’nin el-muğrib fî tertîbi’l-mu’rib’i, Mustafa b. Abdillah Katip

Çelebi (1067/1656)’nin Keşfu’z-zunûn’u, İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem

(711/1311)’in Lisânü’l-Arab’ı, Hayreddin Zirikli (1396/1976)’nin Kamusü’l-âlâm ya da

Kamusu terâcim olarak bilinen eseri, Şemseddin Sami (1323/1904)’nin Kamus-ı

Türkî’si.

Füru eserlerinden Maliki kaynaklarından kullanılanlar; Sahnûn b Abdüsselâm b. Saîd
et-Tenûhî (240/854)’nin el-Müdevvenetü’l-Kübrâ’sı, Muhammed b. Abdullah el-
Haraşî (ö.1101)’nin Şerhu’s-sağir alâ Muhtasari Halil’i, Derdîr’ Ebül’Berekât, Şeyh
Ahmed İbni Muhammedi Halvetî (1127/1201)’nin eş-Şerhu’l-kebîr alâ muhtasarı
Seyyidi Halil ve Derdîr’in eseri üzerine, İbni Ahmed İbni Arafa Muhammed